1

2026 年２月 26 日

各 位

会 社 名 中  国  塗  料  株  式  会  社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 伊 達  健 士

 （コード番号：4617  東証プライム）

問合せ先 常務執行役員 管理本部長  仲 村  新 二

 （TEL：03-6457-9057）

中国における新たな生産拠点獲得のための持分取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2026 年２月 26 日開催の取締役会において、中国における新たな生産拠点獲得のため、当社

の連結子会社である CHUGOKU MARINE PAINTS (HONG KONG), LIMITED を通じて、大日本塗料株式会社（証

券コード：4611、以下「大日本塗料」）の中国子会社である迪恩特塗料（浙江）有限公司（以下「DNT 浙

江」）の持分を取得し連結子会社化することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。なお、本件取得後、DNT 浙江は当社の特定子会社となる見込みです。

記

１．持分取得の理由

当社グループは現在、中国においては上海市と広東省仏山市の２拠点に工場を保有し塗料を生産して

おります。近年は主力の船舶用塗料の販売量が増加していることで工場の稼働率が高まっており、今後

も更なる需要拡大が見込まれることから、中国における生産能力の増強について様々な検討を進めてお

ります。

一方、大日本塗料の中国子会社である DNT 浙江は、上海市に隣接する浙江省平湖市に位置し、約 22,000

㎡の敷地に 2021 年に竣工した最新の塗料製造工場を保有しております。

今般、大日本塗料が中国事業見直しの一環として DNT 浙江の全持分を譲渡する意向を示したことを受

け、当社グループが中国における新たな生産拠点という位置付けで DNT 浙江を取得し連結子会社化する

ことといたしました。

本件持分取得により、当社グループは新たに工場を建設するよりも短期間かつ投資額を抑えた形で中

国における生産能力の増強と生産の安定化を図ることができるものと考えます。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 迪恩特塗料（浙江）有限公司

（２） 所 在 地 中華人民共和国 浙江省嘉興市平湖市独山港鎮集港路 1511 号

（３） 代表者の役職・氏名 総経理 藤江 渉

（４） 事 業 内 容 塗料の製造・販売

（５） 資 本 金 15 百万 USD

（６） 設 立 年 月 日 2018 年２月９日

（７） 出資者及び持分比率 大日本塗料株式会社 100％

2

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社の子会社が一部の塗料製品の生産を委託してお

ります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期 2024 年 12 月期

 総 資 産 167 百万人民元 140 百万人民元 109 百万人民元

 純 資 産 71 百万人民元 57 百万人民元 25 百万人民元

 売 上 高 62 百万人民元 49 百万人民元 46 百万人民元

 営 業 利 益 △13 百万人民元 △14 百万人民元 △19 百万人民元

 経 常 利 益 △13 百万人民元 △13 百万人民元 △19 百万人民元

 当 期 純 利 益 △13 百万人民元 △13 百万人民元 △32 百万人民元

３．持分取得の相手先の概要

（１） 名 称 大日本塗料株式会社

（２） 所 在 地 大阪市中央区南船場 1-18-11

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 里 隆幸

（４） 事 業 内 容 塗料の製造・販売

（５） 資 本 金 8,827百万円

（６） 設 立 年 月 日 1929年７月 25日

（７）
大株主及び持株比率

（2025年9月30日時点）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 10.12％

DNT 取引関係持株会 4.99％

明治安田生命保険相互会社 4.90％

株式会社三菱 UFJ 銀行 4.30％

ダイニッカ株式会社 4.25％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．持分取得前後の状況

（１） 取得前の保有持分割合 0.0％

（２） 取得後の保有持分割合 100.0％

（注）取得価額については、当事者間の合意により非開示とさせていただきます。なお、取得価額は当

事者間で協議の上、公正妥当な価格として合意しております。

3

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2026 年２月 26 日

（２） 契 約 締 結 日 2026 年２月 26 日

（３） 権 利 義 務 移 転 日 2026 年６月 30 日（予定）

（４） 持 分 譲 渡 実 行 日 2026 年７月下旬（予定）

（注）本持分譲渡の実行には、関係当局からの許認可の取得等を前提としております。

６．今後の見通し

本件持分取得が 2026 年３月期の連結業績に与える影響は軽微です。

なお、DNT 浙江はここ数年、全ての利益項目において損失を計上しておりますが、2027 年３月期に予

定している当社グループによる子会社後は黒字化する見通しです。

以 上